－ 55 －

付　属　資　料

１．主要面談者との面談議事録

２．収集・参考資料リスト

３－１． Number of farmers and trade companies

３－２． Gross Agricultural Product:

３－３． Volume of Industrial Output by Main Sectors:

３－４． Number of officially registered organizations(including private entrepreneurs)

　　　　by the Sectors of Economy（in 2006 ）：

３－５．Volume of industrial output by Sector of Economy （in 2005）：

　　　　Output of Processing Industry and these details:

３－６． Shirak Marz一般情報（第1回調査地）

３－７． Summary information of Armavir Marz（第2回調査地）

４． Brief Description of SME development in the marzes of the RA Resouce:SME DNC

５．MAIN INDICES FOR PLANT AND ANIMAL BREEDING FOR 1997-2006

６．INFORMATION on Exported Foodstuffs in 2004-2005

７．農業関連情報

８．農業水産業情報

９．食品加工品目別生産量

10．食品類輸出入高

－ 57 －

１．主要面談者との面談議事録

１．Ministry of Foreign Affairs

（1）日　時：2007 年 3 月 12 日（月）14：00 ～ 15：00

（2）出席者：Mr.Mnatsakan Safaryan, Head of North East and South Asia Division

　　　　　　Ms.Hrachuhi Katvalyan, Third Secretary

　　　　　　大川、石川（調査団）、Mr. Mher Sahakyan

（3）主な聴取内容：

　　調査団から今回の調査目的を説明し協力要請した。これに対し下記発言あった。

1）査地でどのような農産物加工品が有望であるかなどみてほしい。

2）空市場などを視察し地場産物調査されるのをお勧めする。

3）本調査目的には何でも協力したいので何か希望あればいってほしい。

4）ADBなどから融資確保も見込めそうだし、また地方の水供給プロジェクトなども進んでい

る。総合的な地場産業の発展を期待したい。

２．Ministry of Trade and Economic Development

（1）日　時：2007 年 3 月 12 日（月）15：10 ～ 16：00

（2）出席者：Mr.Hayk Mirzoyan,

　　　　　　Head of the Department of Proportional Economic Development of Sectors and Regions

　　　　　　  水野 2等書記官、山川、石川（調査団）、Mr.Mher Sahakyan, Mr.Artak（通訳）

（3）主な聴取内容：

　　水野２等書記官から今回の調査目的と調査団の構成について紹介した。これに対し下記発言

があった。

　　農産加工品主体の地場産業調査になるだろうと思われる。各州にはそれぞれ特徴のある地場

産業がある。農務省では各地の特産物に対する改善政策も打ち出しているので、農務省の情報

を参考にされ調査対象の州をどこに決めるかなど検討してほしい。

３．Ministry of Territorial Administration

（1）日　時：2007 年 3 月 12 日（月）16：00 ～ 17：00

（2）出席者：Mr. Ashot Giloyan, Head of Territorial Administration Department,

　　　　　　Ms. H.Katvalyan（外務省 3 等書記官）

　　　　　　水野 2 等書記官、山川、石川（調査団）、Mr.Mher Sahakyan, Mr.Artak

（3）主な聴取内容：

　　水野２等書記官から今回の調査目的と団員を紹介した。また地場産業支援調査のためどの州

がふさわしいか意見を出してほしいと要請した。これに対し下記発言があった。

　　当省は政府として地方開発をどのように実施すべきかというコンセプトを作成した。しかし

現案の段階で政府の最終認可が下りてないので、この運用資金を具体的にいくらつけるかなど

決まっていない。アルメニア語での本原案を渡すので趣旨を参考にしてほしい。

　　なお、最初の調査州のシラク州に調査団が出向いている間に、関係者と検討し次の調査にふ

さわしい州を提案したい。

（4）入手資料：本省作成の地方開発コンセプト原案（アルメニア語）

－ 58 －

４．Ministry of Agriculture

（1）日　時：3 月 13 日（火）　9：30 ～ 11：00

（2）出席者：Mr. Aram Mikayelyan, Head of Service and Supply Department, Mr. Valeziy Azoyan

　　　　　　水野 2 等書記官、山川、石川（団員）、Mr.M.Sahayan, Mr.Artak

（3）主な聴取内容：

　　水野 2 等書記官から本調査と団員を紹介した。

1）これに対し先に団員石川から提出した質問票の各項目についての個別の質問があった。特

に本省にないデータ及び個人企業が情報を開示したがらないものがあるため難しい点もある

が、関係者と協力しできるかぎり詳細に記入し後日回答協力する旨発言があった。

2）シラク州の次の調査先州については関係者と検討し調査団の目的に一番適する州を紹介し

たい。

3）地場産業に育成に関するコンセプトなど作成しており後日提示できる。なおマッシュルー

ムなど現在全国的に少ない生産だが将来大幅に生産拡大したい希望をもっているので協力願

いたい。

（コメント）会談のほとんどの時間を石川の質問票の内容に費やした。マッシュルームの話題

に進展したが現在素朴な形で少量生産しているマッシュルームを地場産業育成戦略の一貫とし

て大々的に企画したいので情報がほしいとの要請あった。日本では例えば、雪国まいたけ

（株）が年商 400 億円の一大企業に成長。また石川が過去にマレーシアで支援した企業が、月

間130ｔも生産していることを紹介。ただ今回は時間的に限られた調査なため、次回時間ある

とき情報提供することで了解を得た。

５．German Technical Cooperation （GTZ）

（1）日時　：3 月 13 日（火）　11：00 ～ 12：00

（2）出席者：Mr.Aram Aristakesyan, Project Local Coordinator

　　　　　　水野 2 等書記官、山川、石川（団員）、Mr.M.Sahayan,　Mr．Artak

（3）主な聴取内容：

　　水野2等書記官から今回の調査目標を説明した。またGTZの方針及び現行の業務内容などの

説明を要請した。これに対し現行プロジェクトの概要の説明を受けた。

①　農業の基本教育を実施中で 2009 年まで予定している。

②　教育内容は、技術支援、IT技術、成分分析、トラクター利用技術、大学との共同作業、利

益向上の農業経営方法など指導。あくまでの学生のトレーニングを主体にやっておりSMEｓ

には関与してない。

③　問題の課題は、教育者の養成、資金面の拡大、学校教育の拡大などあるが進展してない。

JICA などからトラクター購入など支援してくれれば助かる。

（4）入手資料：プロジェクト紹介の CD.

　　またアルメニア政府の地方開発事業に関する資料は手もち一部しかないため後日コピーをも

らいことにした。

－ 59 －

６．SME Development National Center（SME DNC）

（1）日　時：3 月 13 日（火）17：00 ～ 18：00

（2）出席者：Dr.Ishkhan　Karapetyan,　Executive Director

　　　　　　Dr.Gegham Petrosyan, Duputy Excutive Director

　　　　　　水野 2 等書記官、山川、石川（団員）、Mr.M.Sahakyan,Mr.Artak

（3）主な聴取内容：

　　水野２等書記官から本調査目的を紹介した。また現行の組織及び業務内容に関する概要説明

を要請した。

　　これに対し 2 名から過去から業務実施内容と SMEが抱えている問題等の説明があった。特

に借入金利が高いこと及び機械、設備購入に苦慮している。今後の SME 支援方法として個別

に巡回訪問し各SMEが抱えている問題、悩み、改善点など総合的に支援することが望ましい。

　　今回シラク州などで現地事務所及びSMEの実態を視察してからまたSME支援に関する情報

交換を行うことにした。

（4）入手資料：SME DNC 発行資料　3 部

	付属資料
	１．主要面談者との面談議事録
	２．収集・参考資料リスト
	３－１． Number of farmers and trade companies
	３－２． Gross Agricultural Product
	３－３． Volume of Industrial Output by Main Sectors
	３－４． Number of officially registered organizations（including private entrepreneurs）by the Sectors of Economy（in 2006 ）
	３－５．Volume of industrial output by Sector of Economy （in 2005）Output of Processing Industry and these details
	３－６． Shirak Marz一般情報（第1回調査地）
	３－７． Summary information of Armavir Marz（第2回調査地）
	４． Brief Description of SME development in the marzes of the RA Resouce：SME DNC
	５．MAIN INDICES FOR PLANT AND ANIMAL BREEDING FOR 1997-2006
	６．INFORMATION on Exported Foodstuffs in 2004-2005
	７．農業関連情報
	８．農業水産業情報
	９．食品加工品目別生産量
	10．食品類輸出入高